Item, entend ledict Roy Tres Chrestien qu'en delaisant et delivrant / ladite ville de Tournay, le pais de Tournesis, lesdictes seigneuries de Saint Amant et de Mortagne et autres terres dont dessus est faite mention, les gens serviteurs et souldoies dudict Roy d'Angleterre de quelque nation qu'ilz soient ne pourront prendre ne emmener aucuns prisonniers des habitans desdites villes, pais terres et seigneuries ou autrement subiectes dudict Roy Treschrestien, ne emporter leurs biens ne leur faire force ou violence, ne pareillement emporter joyaux, ornemens, reliques ou autres choses appartenans aux eglises et aussy ne desmoliront ou feront desmolir aucuns edifices, forteresses, chasteaux, ponts, places mais remettront es mains dudict Roy Treschrestien, ses commis et deputez, toutes lesd. fortereses, chasteaux, ponts / et places desdictes villes et seigneurs (1) sans faire aucuns dommages avec les artilleries et munitions qui y estoient au temps de ladite prise, tant appartenans audict Roytreschrestien, a ladite ville qu'aux particuliers qui auront esté consomméz. Et pourront seulement lesdicts gens du Roy d'Angleterre retirer et amener leurs biens et artillerie qui apartiendra a icelluy Roy d'Angleterre, laquelle il auroit faict amener et s'en partiront paisiblement sans offenser personne et paieront leurs debtes raisonnables, lasquelle restitution se fera dedans un mois prochainement venant a comprendre du [sic] datte du qui se fera a present. /

Item, et par ledict renouvellement d'alliance, confederation et d'amitié seront abolies, remises et quittés toutes offenses, deffaux et contraventions qui pourroient avoir esté faites et commises tant d'une part que d'autre de tout le temps passé et encorre que ce fust depuis ledictes dernieres alliances, sans ce que nul desdicts Roys en puisse cy apres jamais faire querelle, reproche ou poursuite en maniere que ce soit mais tout sera annullé et remis sans ce qu'il soit besoin en faire autrement expression ne declaration.

Item, en cedit renouvellement d'alliance seront compris tous les alliez dudict Roy Treschrestien qui sont nomméz es autres alliances precedentes et expressement le Roy d'Escosse pour la tuition / et deffense de son royaume, de son pais, terres et seigneuries et subiects et ceux qui ont le gouvernment dudict Roy et de sesdicts pais.

(1)Lignes soulignées ici : «sauf les victuailles qui avoient esté consommez et pourront seulement lesdictz gens du Roy d'Angleterre» et en marge : «il ne fault pas lire les lignes qui sont barrées»